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STARTUJE NHL. BUDE
U TOHO TŘICET ČECHŮ
TŘI ČEŠI HRAJÍ V BOSTONU, JEDNÍM Z NICH JE DAVID PASTRŇÁK STRANA 13

Svátek slaví: Olivie, Oliver

Kostel vstává z popela. Replika dřevěného chrámu vzniká na Vsetínsku
Tesaři pracují v Hošťálkové na Vsetínsku na dřevěné konstrukci repliky kostela Božího Těla, který před dvěma lety shořel v Třinci-Gutech. Jednotlivé
trámy upravují do potřebné podoby a kostel zčásti vzniká přímo tam. Po úpravě jednotlivých prvků stavby budou konstrukce opět rozebrány a vhodně
uloženy až do zahájení stavby přímo v Gutech. MAFRA

Cyklista jako řidič. Na
silnicích mu kola vadí
Bicykly. Nové kupujeme čím dál víc, přesto na nich denně do práce jezdí jen málokdo. Strach na silnicích.
Cyklisté se aut bojí, hlavně při předjíždění. České cyklostezky. Čistě pro kola jich je jen deset procent STRANA 4
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Stovky polských ři-
dičů přistižených
každý rok v jesenic-
kém pohraničí au-
tomatickými rada-
ry ignorují pokuty
od českých úřadů.

Nejen polské kamiony na pře-
jezdech a přetížené náklaďá-
ky vozící náklady přes čes-
ko-polské hranice trápí naše
úřady. Poláci za volanty ná-
kladních aut, kamionů i osob-
ních vozů ignorují i pokuty,
které jim v Česku udělí.
Podle vedoucího odboru do-

pravy jesenické radnice Jose-
fa Liberdy úředníci pošlou
ročně přibližně pět stovek vý-
zev k uhrazení pokuty. I letos
už jich bylo přes tři sta. „Po-
kutu zaplatí jen necelá polovi-
na, zhruba 48 procent,“ potvr-
zuje Liberda.
Pokutu zaplatí jen každý

druhý polský profesionální
řidič a například radnici v Je-
seníku tak dluží statisíce ko-
run. Pokud ale nemají v Čes-
ku žádný majetek, postih jim
nehrozí. Je to scénář, který už
jesenické úředníky nemůže
překvapit. Policejní radar při-
stihne řidiče s polskou pozná-

vací značkou při překročení
rychlosti. Systém přestupek
zaznamená a odešle na úřad
v Jeseníku. Tamní odbor do-
pravy vystaví výzvu k uhraze-
ní pokuty, odešle řidiči do Pol-
ska a... dál už se nestane nic.
„S administrováním uděle-

ných pokutmáme hodně prá-
ce. Potíž je ale v tom, že na vý-
zvy většina Poláků vůbec ne-
reaguje,“ dodává. Při průměr-
né výši pokuty tisíc korun tak
dosahuje neuhrazená částka
každý rok výše přes čtvrt mi-
lionu. „Nehledě na to, že jed-
na doručenka do Polska při-
jde radnici na 102 korun,“ vy-
číslil Liberda. Podle šéfa odbo-
ru dopravy mnohem častěji
než fyzické osoby neplatí po-
kuty firmy, vůbec nejvíce vý-
zev ignorují přistižení řidiči
dopravních společností.
Zatímco v případě českého

řidiče, který by na výzvu obec-
ního úřadu s rozšířenou pů-
sobností nereagoval, se poku-
ta zvedá s každým dalším pří-
pisem, u polských řidičů je to
jinak. „Podruhé už polské ři-
diče neobesíláme, stejně by
nezaplatili. Z ministerstva
vnitramáme přípis, že pokud
u nás tito cizinci – přestupci
nemajímajetek, je pokuta po-
dle stávající právní úpravy
stejně nevymahatelná,“ popi-
suje Liberda. Úřad proto pře-

stupky raději odloží a dál s ři-
dičem nekomunikuje.
V sousedním Rakousku si

poradí s cizinci, kteří odmíta-
jí zaplatit pokutu za rychlou
jízdu, razantně. Pokud poli-
cie při kontrole motoristy
zjistí, že dluží rakouskému
státu z minulosti neuhraze-
nou pokutu, přijde okamžitě
o řidičák. V Německumu rov-
nou zabaví auto. V Česku
však takový nekompromisní
postup legislativa zatím ne-
umožňuje. V připravované
novele zákona o silničním
provozu poslanci vůči neplati-
čům pokut z ciziny ale nej-
spíš přitvrdí. Jakmoc, však za-
tím není jasné. iDNES.CZ

Když PENÍZE z důchodu nestačí…
PaníDaně je 67 let. Po odcho-
dudopenze zjistila, že jen
s důchodemve svémdomku
nevyžije. Svéhobydlení se ale
vzdát nechtěla. Pomohl jí nový
finanční produkt pro seniory -
Renta z nemovitosti.

O Rentě z nemovitosti se dočetla
v časopise. Zaujala ji možnost, že
by svůj dům mohla využít k tomu,
aby získala větší obnos peněz, aniž
by dům musela prodat.

Zmínila se o tom dceři, která tou
dobou pobývala v USA. Ta hned
věděla, o co se jedná, neboť v USA
je tato varianta získání peněz z ne-
movitosti velmioblíbená.Maminku
tedy podpořila, aby neváhala zjistit,
jak Renta z nemovitosti funguje.

„Byla jsem ráda, že jsem se mohla
poradit s dcerou a hlavně, že mi
Rentu schválila. Pochopila, že po-
kudnemáčlověknašetřenvětší ob-
nos a chce prožít důchod důstojně,
je Renta z nemovitosti výbornou
volbou,“ vysvětluje Dana.

Výše Renty z nemovitosti sice byla
nižší, než kolik by získala prodejem,
ale skvělé jí přišlo, že o dům nepři-
jde, protože zůstane v jejím vlast-
nictví. To rozhodlo a paní Dana si
Rentu z nemovitosti pořídila.

„Se zástupcem FINEMO.CZ jsme
prošli smlouvu, nechala jsem od-
hadnout cenu domu a do měsíce
bylo vše vyřešeno. Nakonec jsem
počkala na zápis zástavního prá-
va do katastru nemovitostí a nyní

již dostávám každý měsíc peníze
na účet.“

Paní Dana se rozhodla pro měsíční
výplatu peněz a tím si téměř zdvoj-
násobila současný důchod.

„Najednou si mohu koupit i něco
pěkného na sebe, zajet do lázní
a ještě mohu přilepšit vnoučatům.
Je to skvělý pocit.” Dodává paní
Dana.

Výhody RENty Z NEmoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji a život si více užívat

ChCete věDět víC?

Přečtěte si příběhy klientů a odpovědi
na nejčastější dotazy nawww.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Další mrtví na přejezdu
Osobní vlak v Šanově u Hrušovan nad Jevišovkou na Zno-
jemsku narazil včera ráno do osobního vozu na železnič-
ním přejezdu se světelnou signalizací. Srážku nepřežili
dva lidé, kteří v autě jeli. Na železničních přejezdech
v celém Česku letos zahynulo více než dvacet lidí. ČTK

Drazí Němci

680
Tolik eur (asi 17 500 korun)
zaplatíte v Německu za pře-
kročení rychlosti v obci o více
než 71 kilometrů v hodině.
Řidič přitom přichází automa-
ticky o řidičský průkaz na tři
měsíce. Levnější sazby jsou
v Rakousku. Za vysokou rych-
lost bez ohledu na překroče-
ní rychlosti o 40 km/h dosta-
nete na dálnici i v obci poku-
tu 70 eur (1800 korun).

Pro dopravu:
• Řidič autobusové příměstské linkové dopravy
• Řidič mezinárodní kamionové dopravy

Pro autorizovaný servis MAN, IVECO, SOR
• Automechanik

Pro pomocné a úklidové práce
• Uklízečka
• Pracovník obsluhy mycí linky

(pozice vhodné i pro aktivní seniory)

Co nabízíme:
zázemí stabilní společnosti • dobré platové podmínky • příspěvek na stravování
• příspěvek na penzijní připojištění • příspěvek na dovolenou • věrnostní odměny
Požadujeme:
pracovní disciplínu • odpovídající vzdělání v oboru • odpovídající řidičské oprávně-
ní • trestní bezúhonnost • dobrý zdravotní stav • pracovní flexibilitu a odpovědnost
• vstřícnost a pozitivní myšlení

Bližší informace k jednotlivým pozicím naleznete na webových stránkách společ-
nosti: www.csad-tisnov.cz/kariera, osobně nebo na tel. 549 121 129, personální
oddělení - p. Štěpánková Hana. Můžete posílat také strukturované životopisy na
email: stepankova@csad-tisnov.cz

ČSAD Tišnov, spol. s r. o.
Červený Mlýn 1538, 666 01 Tišnov

Společnost ČSAD Tišnov, spol. s r.o. patřící mezi přední dopravce v Jihomoravském
kraji hledá do svého týmu vhodné zaměstnance na následující pracovní pozice:

inzerce

Polští řidiči si
z českých pokut
dělají dobrý den



Energie
na

celé
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INZERCE

Sportovci z více než 20
zemí přijedou na MS

v dřevorubeckých
sportech Stihl

Timbersports.
To se 1. a 2.

listopadu
uskuteč-

ní na

Výstavišti v Praze 7. Utkají se
v šesti disciplínách a součástí
mistrovství bude i týmový
závod. V Česku budemistrov-
ství poprvé. Loni se konalo
v anglickém Liverpoolu a zví-
tězili Australané.
„Dřevorubci“ se utkají v dis-

ciplínách se sekyrou a ruční
i motorovou pilou. Mezi sou-
těžemi se sekyrou bude napří-
klad disciplína Underhand
Chop, při které sportovci sto-
jí na padlémkmenu a přese-

kávají jej. V dalších disci-
plínách budou závod-

níci přeřezávat 46
centimetrů široký

kmen nebo pře-
sekávat stojí-

cí kmen.
Při disci-

p l í n ě

s názvem Stihl Stock Saw bu-
dou muset závodníci s moto-
rovou pilou uříznout z polo-
ženého kmenu dva dřevěné
kotouče o šířce deset nebo
15 centimetrů, a to jeden
směrem dolů, druhý směrem
nahoru.
Dřevo, které se bude při

mistrovství používat, bude
z Holandska a na závod je ho
podle organizátorů potřeba
22 tun.
První den soutěže se mezi

sebou utkají jednotlivé spor-
tovní týmy. Soutěžit budou
ve čtyřech disciplínách, které
za každý tým absolvují čtyři
zástupci, a to formou štafety.
V sobotu 2. listopadu se pak
utká 12 nejlepších dřevorub-
ců v šesti disciplínách. Čes-
kou republiku bude zastupo-
vat mimo jiné mistr republi-
ky, osmadvacetiletý Martin
Roušar. Češi budou soutěžit
i v týmové disciplíně.

Stihl Timbersportsmá ko-
řeny v Austrálii, na No-

vém Zélandu, v USA
a také v Kanadě. Sou-

těž byla založena
v 80. letech mi-

nulého stole-
tí. ČTK

Krátce

Sběr olejů a tuků
Lidé v Nymburce mají
k dispozici nové kontej-
nery určené ke sběru
jedlých olejů a tuků. „Ve
městě je deset nových
míst,“ řekl mluvčí radni-
ce Petr Černohous. ČTK

Dřevo. Šampionát
v české metropoli

Reality

35
V srpnu bylo v Česku v provo-
zu 35 realitních portálů, které
navštívilo 10,33 milionu uživa-
telů. Největší podíl měl server
sreality.cz (16,5 procenta).

Asistenti sídlí v přístavbě
Novou přístavbu včera otevřel Nejvyšší soud v Bayerově
ulici v Brně. V deseti podlažích jsou místa pro 143 zaměst-
nanců, budou to převážně asistenti. Soudci zůstanou
v sousední historické budově z 30. let 20. století se vstu-
pem z Burešovy ulice. Veškeré stavební práce včetně vy-
bavení si vyžádaly investici ve výši 135 milionů korun. ČTK

DOMOV středa 2. října 2019 03
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Kola kupujeme
jako o život. Na
cestu do práce je
však používáme je-
nom zřídka.

Podle posledních údajů Klu-
bu českých turistů má Česko
přes 37 tisíc značených cyk-
lotras. Ale asi jen desetina
z nich vede po samostatných
cyklostezkách, které jsou vy-
hrazené jen bicyklům nebo
ještě chodcům. Cyklostezky
jsou často přeplněné i proto,
že většina lidí se na kole do
běžného provozu stále bojí.
Důvodů je víc. Naznačuje to
i poslední průzkum agentury
STEM/MARK.
Například spokojenost

smnožstvím cyklostezek a je-
jich kvalitou projevuje nece-
lá pětina českých cyklistů.
K největším nešvarům, kte-
rých se čeští automobilisté
dopouštějí a které cyklistům
vadí,patří, že auta většinou
nedodržují minimální boční
odstup od cyklisty, když ho

předjíždějí. Ten by měl být
minimálně metr a půl. Což
lze ale někde s ohledem na
hustý provoz a šířku vozovky
jen stěží dodržovat. To vede
ke konfliktům, případně ne-
hodám. „Téměř devadesát tři
procent dotazovaných vnímá
napětí mezi řidiči a cyklisty,“
uvádí Magda Nagy z marke-
tingové komunikace společ-
nosti Continental. Ta připra-
vila průzkum týkající se sou-
žití motoristů a lidí jezdících
na kole společně s uvedenou
agenturou.
„Tři pětiny dotázaných za-

žily za poslední rok situaci,
kdy řidič omezil nebo ohrozil
cyklistu, a naopak, kdy cyklis-
ta omezil řidiče automobilu,“
upřesňuje Nagy. Zajímavé je,
že zhruba tři čtvrtiny z těch,
které tazatelé oslovili, patří
současně mezi aktivní moto-
risty a stejně aktivní cyklisty.
Řada Čechů je tak v postave-
ní, kdy mají na některé situa-
ce rozdílný názor, pokud je
vnímají jako řidiči anebo
jako cyklisté. Týká se to napří-
klad alkoholu na silnicích.
Velkým tématem je totiž

pro české cyklistymožnost le-

gálně při jízdě konzumovat
alkohol. Přitom pití a řízení
auta většinou odsuzují. Jako
cyklisté jsou však tolerantněj-
ší. Alkohol mimo volant má
u nás své zastánce i odpůrce.
Minulý týden odmítli poslan-
ci novelu, která mohla prolo-
mit tabu alkoholové konzu-
mace na vodě i v sedle kola.
Toleranci alespoň půl promi-
le chtěla jen necelá třetina zá-
konodárců z dolní komory
českého parlamentu. Senát
přitomodsouhlasil změnu zá-
kona již loni v listopadu.
„Hodnotu půl procenta po-

važuji za zcela bezpečnou, do-
konce ještě s rezervou,“ vy-
světluje senátor Jaroslav
Malý, který dává za příklad
sousední Německo a Rakous-
ko, kde je malé množství al-
koholu za řídítky kola povole-
né. Senátor by naopak prosa-
zoval spíše povinné nošení
ochranné cyklistické helmy,
které je u nás pro lidi nad
osmnáct let nepovinné.
Jinak ovšem vidí cyklisty

a alkohol šéf resortu zdravot-
nictví. „Každý čtvrtý cyklista,
který bourá, je opilý. Není to
věc, která je marginální.

Není to imaginární pro-
blém,“ argumentoval ve pro-
spěchnulové toleranceminis-
tr Adam Vojtěch. V Evropě
však většina zemí alespoň
malé množství alkoholu u ři-
dičů povoluje. PAVEL HRABICA

Inspirace z Nizozemí

Lepšímu soužití automobilů
s bicykly by prospěla nejen
tolerance, ale i některé fígly.
Z obou stran. Týká se to napří-
klad vybavení kol nebo chová-
ní řidičů.

● Pro cyklisty je nepříjemné,
když při jízdě podél zaparko-
vaných aut řidič otevře dve-
ře vozu. Může při tom dojít
i ke smrtelnému zranění
cyklisty.

● Odborníci doporučují pravi-
dlo takzvaného holandské-
ho chvatu. Při vystupování
otevírá řidič dveře vzdáleněj-
ší rukou, musí se natočit
a přitom má lepší výhled
z auta a za něj.

● Cyklisté často hřeší na osvět-
lení kola, a to nejen ve tmě.
Vyplatí se totiž mít zapnuté
výrazné přední i zadní osvět-
lení, zvláště na podzim nebo
na jaře ráno a k večeru. Slun-
ce je nízko nad obzorem
a může řidiče oslňovat.

Klasika versus elektro

350
V Česku se nyní ročně prodá-
vá okolo tří set padesáti tisíc
jízdních kol. Přibližně stejné
množství se v zemi také vyro-
bí, většinou z dovezených
dílů.

60
Téměř šestinu z prodaných
bicyklů u nás už tvoří elektro-
kola, loni se jich prodalo od-
hadem kolem 60 tisíc.

29
Tolik palců má většina u nás
prodaných horských kol. Dří-
ve oblíbená velikost 26 palců
už tolik netáhne. Velké ráfky
se montují i na dámská kola.

1997
Od tohoto roku se v Česku
značí cyklotrasy. Starají se
o to členové Klubu českých
turistů.

Neupoutat malé dítě v autě
do sedačky si dnes dovolí jen
opravdový blázen. Stejně tak
u absolutní většiny řidičů pla-
tí, že se při usednutí za vo-
lant automaticky poutají bez-
pečnostními pásy. Nasadit si
ale při jízdě na kole cyklistic-
kou helmu pokládá značná
část Čechů za nepodstatné.
„Jedu jen pár metrů za

roh,“ argumentují někteří.
„Připadám si jako debil,“ od-
mítají přilbu ti, kteří si pří-
padně nechtějí zničit účes.
Častou výmluvou dospělých
je i to, že se pod přilbou potí.
Přitom svým potomkům
ochranu hlavy nasazují. Hel-
mu pro sebe odmítají i proto,
že jim to nenařizuje zákon.
Povinnost platí jen pro děti
mladší 18 let.
Z posledních policejních

statistik vyplývá, že cyklisté
zavinili od ledna do srpna le-
tošního roku 1996 doprav-
ních nehod z celkových sedm-
desáti tisíc havárií na čes-
kých silnicích. Během nich
zemřelo sedmadvacet cyklis-
tů. Jak ale dokládají vyšetřo-
vání těchto nehod, více než

tři čtvrtiny úmrtí je kvůli
tomu, že si cyklisté nevzali
helmu. Například v roce 2017
zemřelo v Česku 44 cyklistů,
jen sedm z nich mělo helmu.
Odborníci odhadují, že povin-
né nošení přilby na kole by
snížilo úmrtí cyklistů mini-
málně o třetinu.
„Při pádu z kola dochází

buď k lehčím úrazům, jako je
otřes nebo zhmoždění moz-
ku, či k vážnějším úrazům,
jako jsou zlomeniny lebky,
otoky nebo mozkové krváce-
ní. V takových případechmo-
hou být následky nevratné.
V nejhorším končí pády
z kola smrtí. Cyklistickou hel-
mu by protoměly nosit nejen
děti, ale hlavně senioři a
všichni ti, kteří užívají léky
proti srážení krve,“ vysvětlu-
je neurochirurg Martin Bláha
z pražské Fakultní nemocni-
ce Motol.
Většina prodávaných při-

leb na českém trhu sice splňu-
je již zastaralou Českou stát-
ní normu EN 1078 z roku
1997, ale nedokáže ochránit
cyklistu při nárazu do spán-
kové části hlavy. PH a iDNES.CZ

Moravou po vinicích
Oficiálně je v Česku vyznačeno asi 1200 kilometrů cyklis-
tických tras, které vedou především jihomoravskými vini-
cemi. Jedná se o deset tematických okruhů, které propo-
juje páteřní Moravská vinná stezka mezi Uherským Hra-
dištěm a Znojmem, je dlouhá 245 kilometrů. Jedná se
o dlouhodobý projekt ochrany kulturního dědictví a roz-
voje vinařské turistiky na jižní Moravě. Vznikaly v letech
1999 až 2003. Pro cyklisty ovšem platí, že pokud po koštu
na vinici nebo ve sklípku vyjedou na silnici vymezenou
pro provoz motorových vozidel, mohou být pokutováni
policií. Ta čas od času na ovíněné kolaře čeká s detekto-
rem alkoholu. Jízda pod vlivem je přestupek, policie
může udělit pokutu až 25 tisíc korun. Pokud je cyklista sil-
ně opilý, může zaplatit až 50 tisíc korun. MAFRA

Češi cyklisté se na auta zlobí,
jako řidičům jim ale kola vadí

Přilby. Vnímáme
je jako zbytečnost

Citát

Nulová tolerance alko-
holu u cyklistů nebo
při sjíždění řeky je ne-
smysl. S partou na
kole si decku burčáku
dám. Drtivá většina
lidí udělá to samé
a jede se staženými
půlkami, protože se
bojí policistů.
JAROSLAV VALENTA, SENÁTOR



100 g = 5,98 Kč

2990

-40%

100 g = 9,93 Kč

1490
-40%

100 ml = 9,05 Kč

1990

-26%

100 ml = 21,72 Kč

9990

-41%

100 g = 33,25 Kč

3990
-42%

100 g = od 59,95 Kč

11990

-57%

100 g = od 7,20 Kč

3490

-30%
-37%

od 2 kusů

100 g = 12,52 Kč

2190
1 ks1 ks

100 g = 19,80 Kč

990
-44%

100 g = 19,96 Kč

4990

-44%

100 g = od 15,98 Kč

5990

-35%

100 g = 44,95 Kč

8990
-25%

7990

-20%

znáte z kina

Angry Birds™ & ©2019 Rovio Entertainment Corporation and Rovio Animation Ltd. The Angry
Birds Movie 2 ©2019 SPAI. All Rights Reserved.

Angry
Birds
přilétli
do billy

Sbírejte nálepky a bbc
body za nákupy a přistanou

i u vás doma.
Akce trvá od 18. 9. do 17. 12. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Nabídka platí od středy 2. 10. do úterý 8. 10. 2019

Hrozny révy vinné
bezsemennémix

bílé, tmavé
vanička, 1 ks, 500 g

Itálie
dříve 49,90

Zott
Monte

150 g, více druhů
dříve 24,90

Boneco
Majolka, Tatarská

omáčka
220 ml, více druhů

dříve 26,90

Häagen-Dazs
460 ml, více druhů

dříve 169,90

Franz Josef
Tuňák steak

170/120 g, více druhů
dříve 69,90

Nescafé
Gold, Crema, Barista

instantní káva
od 180 g, více druhů

dříve 279,00

Hellmann’s
Kečup

od 470 g, více druhů
dříve 49,90

Moravské
brambůrky
175 g, více druhů

při koupi 1 ks 34,90

Corny Big
cereální
tyčinka

50 g, více druhů
dříve 17,90

Jacobs
Aroma Standard

mletá káva
250 g

dříve 89,90

Fitness
cereálie

od 350 g, více druhů
dříve 92,90

Lipton Yellow
Label černý čaj

200 g
dříve 119,90

Silan aviváž
více druhů
dříve 99,90

Znáte
z TV Znáte

z TV SLEVA
od -20%
NA CHLAZENÉ

OMÁČKY
BONECO

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV 1 dávka = od 1,08 Kč

od 48



www.metro.cz SVĚT středa 2. října 2019 06

Premiér souzen
Bývalý francouzský před-
seda vlády Edouard Balla-
dur a jeho ministr obrany
François Léotard stanou
před soudem kvůli aféře

Karáčí, týkající se úplatků
a provizí při prodeji fran-
couzských ponorek Pákis-
tánu v polovině 90. let mi-
nulého století. Balladur
byl předsedou vlády v le-
tech 1993 až 1995.

Ničí koku
Guatemalská vláda zničila
zhruba 1,5 milionu rost-
lin koky, ze kterých by
bylo možné vyrobit drogy
za 800 milionů dolarů. ČTK

Provozovatelé uby-
tovacích zařízení
přijdou o miliardy
a budou muset
propouštět.

Ve Španělsku bude kvůli kra-
chu cestovní kanceláře Tho-
mas Cookmuset okamžitě za-
vřít na pět set hotelů. „Pokud
vláda v Madridu nepřijme
žádná opatření, bude jich ješ-
tě víc,“ řekl v rozhovoru
s ekonomickýmdeníkemCin-
co Días prezident španělské
konfederace hotelů a turistic-
kých ubytoven Juan Molas.
PodleMolase, jehož organi-

zace zastupuje 15 tisíc firem
podnikajících v sektoru, by
se celkové ztráty po krachu
cestovky Thomas Cook
23. září mohly ve Španělsku
vyšplhat ještě mnohem výše
nad zprvu odhadovaných

200 milionů eur (5,2 miliardy
korun). „Z pěti set hotelů, kte-
ré byměly skončit, sto závise-
lo pouze na Thomasi Cooko-
vi, u ostatních tvořila jeho
klientela třicet až sedmdesát
procent hostů,“ upřesnil Mo-
las. Jako příklad uvedl hotel
na ostrově Fuerteventura.
Ten před nedávnem utratil
za rekonstrukci 20 milionů
eur, od 7. října bude mít
sedm set pokojů prázdných
a bude muset propustit
200 zaměstnanců.
ThomasCook byl ve Španěl-

sku druhou nejvýznamnější
cestovní kanceláří. V roce
2018 do země přepravil
7,3 milionu turistů. Britský
účetní regulátor nyní spustil
vyšetřování auditu účetní
uzávěrky zkrachovalé brit-
ské cestovní kanceláře. Tam-
ní úřad pro civilní letectví
včera vypravil 39 letů, jimiž
se domů dostává dalších
sedm tisíc klientů zbankroto-
vané firmy. ČTK a MET

inzerce

Představením nové značky ŠKODA iV
a prvních sériově vyráběných elektri-
fikovaných vozů ŠKODA SUPERB iV
a ŠKODA CITIGOe iV vstupuje značka
ŠKODA do éry elektromobility.

Již na jaře představila ŠKODA AUTO novou
značku iV pro elektrifikované vozy. Při této
příležitosti představila také první dva elek-
trifikované sériové vozy v historii mlado-
boleslavské automobilky, které se nyní do-
stávají do prodeje. Čistě elektrický model
CITIGOe iVa SUPERB iVs plug-in hybridním
pohonem nabízejí svým majitelům „Simply
Clever“ elektromobilitu díky krátkým dobí-
jecím časům, dlouhému dojezdu a dostup-
ným cenám.
CITIGOe iV je poháněno elektřinou ulože-
nou v baterii a jeho provoz je tedy lokálně
bezemisní. S maximálním výkonem 61 kW
a dojezdem až 253 km dokazuje, že i malé
městské elektromobily jsou schopny dosa-
hovat vynikajících výkonů. Navíc jeho mo-
tor dokáže sloužit i jako generátor elektric-
ké energie. Funkce rekuperace umožňuje
efektivní využití kinetické energie automo-
bilu pro dobíjení baterií (například při brzdě-
ní nebo zpomalování).

Elektromobilita není drahá
ŠKODA CITIGOe iV vstupuje na český
trh s cenovkou 429 900 Kč. Uváží-
me-li bohatou výbavu a nízké provozní
náklady pod 1 Kč na kilometr, těžko na-
jdeme výhodnější dopravní prostředek
do města. ŠKODA SUPERB iV se pro-
dává za ceny od 876 900 Kč, což zhru-
ba odpovídá srovnatelné verzi s moto-
rem 2,0 TDI.

SUPERB iV kombinující výkonný zážeho-
vý motor s elektromotorem zase poslou-
ží jako reprezentativní vozidlo na dlouhé
vzdálenosti, neboť ujede na jeden zátah až
930 km (z toho 56 km jen na elektřinu).
ŠKODA AUTO tak oficiálně vstupuje do éry
elektromobility a podniká kroky v přípra-
vě na úspěšnou budoucnost. Od září 2019
vyrábí některé elektrické komponenty pro
potřeby celého koncernu, současně buduje
výkonnou dobíjecí infrastrukturu pro elek-
trické vozy.

Pro udržitelnou budoucnostPro udržitelnou budoucnost

Čína oslavila výročí vzniku přehlídkou
Před 70 lety vůdce Mao Ce-tung oznámil založení Čínské lidové republiky a definitivně
tak potvrdil vítězství komunistické strany v zemi. Toto jubileum si Čína v metropoli
Pekingu připomněla oslavami nebývalých rozměrů. Kromě uměleckých představení
a průvodu se uskutečnila mohutná vojenská přehlídka, jejíž součástí bylo představení
nejmodernějších armádních technologií. 2x AP

Krátce

Pád Cooka
ničí hotely
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Osobnost indického politika,
bojovníka za národní nezávis-
lost a svébytného myslitele
Móhandáse Karamčanda (Ma-
hátmy) Gándhího ovlivnila ži-
voty miliony lidí na celém
světě, zvláště těch utlačova-
ných. Jeden z největších du-
chů Indie, jak bývá mnohými
označován, svou rodnou
zemi vyvedl z britského
područí a dokázal, že zvítězit
se dá i beze zbraně v ruce.
Gándhí, který byl ale 30. led-
na 1948 ve svých 78 letech za-
vražděn, se narodil před sto
padesáti lety, 2. října 1869.

Na počátku jeho života nic
nenasvědčovalo tomu, že by
drobný mladík měl dospět
v muže, který se stane vzo-
rem pro miliony lidí. Narodil
se v kastě bohatého obchodní-
ka. Ve škole se vyznačoval vel-
kou plachostí, nízkou sebedů-
věrou a samotářstvím. Ve tři-
nácti letech se oženil se stej-
ně starou dívkou jménem
Kasturbáí. Rozhodující zkuše-
ností pro jeho další duchovní
vývoj se ukázaly být dva dlou-
hodobé pobyty v cizině.
Tříletý pobyt v Londýně,

kde v letech 1888 až 1891 stu-
doval práva, se nesl v duchu
pokusů a omylů. Ohromený
a nezkušený mladík se snažil
vyrovnat britským gentlema-
nům, záhy ale zjistil, že pou-
há vnější nápodoba mu kýže-
nou vnitřní jistotu nepřináší.
Začal experimentovat s prost-
ším způsobem života. Po ná-
vratu domů přijal práci práv-
ního poradce indické firmy
muslimského obchodníka
Dady Abdully v jihoafrické
Pretorii. Z původně plánova-
ného jednoletého pobytu se
vyklubalo 21 let.
Do Indie se Mahátma (Vel-

ký duch – tento titul se začal
používat v roce 1914) vrátil
s pověstí umírněného politi-
ka jako zkušený veterán ne-
násilného odporu. Aby se se-
známil s poměry v rodné
zemi, vydal se na dvouletou
poznávací cestu. V roce 1919
stanul v čele nově založené-
ho Indického národního kon-
gresu, jehož cílem bylo získá-
ní nezávislosti Indie.
O tři roky později ale za svo-

ji kampaň opět skončil ve vě-
zení. Vyvrcholením protestů
občanské neposlušnosti proti
britskému monopolu se stal

Gándhím organizovaný sol-
ný pochod, při němž tisíce
Indů absolvovaly v roce 1930
cestu dlouhou 320 kilometrů
k pobřežnímu městu Dándí
pro vlastní sůl. Tisíce lidí včet-
ně jejich vůdce skončily ve vě-

zení, mnoho z nich bylo zbi-
to nebo zabito. Dosáhly ale
svého, britský solnýmonopol
byl zrušen. V srpnu 1947 byla
Indie rozdělena podle nábo-
ženského klíče, i přes Gándhí-
ho odmítavý postoj. Aby ales-

poň utišil náboženské střety
mezi hinduisty a muslimy,
které ani po rozdělení neustá-
valy, zahájil v lednu 1948 pro-
testní hladovku v duchu své-
ho hesla Bez činu zůstává i ta
nejkrásnější myšlenka bez-

cennou. Po pěti dnech získal
od vůdců znepřátelených sku-
pin slib, že krveprolití bude
zastaveno. Pár dní nato,
30. ledna 1948, byl cestou na
modlitbu vDillí zastřelen hin-
duistickým extremistou. ČTK

Gándhí PROFIMEDIA.CZ

Gándhí. Indii přivedl k nezávislosti

inzerce
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Teplotní rekordy: 1,7 °C (1957) 25,8 °C (2001)

„Nešlapejte mi sem,
vypadla mi
čočka!“

PETRA KRATEJLOVÁ
Facebook

3 – ČRT, SAD

4 – DRED,
DŘEP, ÚKOS

5 – KIRKÉ,
RYTÍŘ, VEČER,
ZÁVAL

6 – LICHVÁŘ,
PRŮVOD,
STĚRAČ,
VZHLED

7 – ŘÍZEČEK

10 – PŘEDPLATNÉ,
ZVĚROLÉKAŘ

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

14

5

32

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Svět pod hlavou (5/10)
21.05 Neviditelní (5/13)
22.00 Columbo
23.40 Případy detektiva

Murdocha X
00.25 Lásky mezi kapkami

deště
Romance (ČR, 1979)

02.25 Dobré ráno
04.55 V kondici
05.15 Černé ovce

16.25 Klíč
16.55 Noví sousedé (5/5)
17.20 Mahátma Gándhí
18.15 Pivní putování (4/12)
18.45 Večerníček
18.55 Macedonia jazz
19.25 Metuzalém
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Podivuhodné Thajsko (1/2)
21.00 Na cestě po jižní Etiopii
21.30 Trabantem z Indie až

domů
22.00 Gomora III (1, 2/12)
23.40 Okupace (10/10)
00.25 Vláda (27)
01.25 Dům z karet V (1/13)

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (20)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3743)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Výměna manželek XI
21.40 Malé lásky II
22.35 Smrtonosná zbraň III (10)
23.30 Beze stopy IV (23)
00.25 Odložené případy III (6, 7)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XV (19)
02.35 Krok za krokem IV (1)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (549)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (196)

Přiznání. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Temný Kraj II (5)

Šílení 1/2. Krimiseriál
(ČR, 2019)

00.00 Hawaii 5-0 IX (23)
Cizincem na jediný den.
Krimiseriál (USA, 2018)

00.55 Komisař Rex VII (4)
01.55 Komisař Rex VII (5)
02.55 Poslední polda II (6)
03.55 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

13/17 °C 10/14 °C 11/15 °C 12/16 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

ŘÍJEN PŘEJE RELAXU A ODPOČINKU
Navštivte proto svou lékárnu a hledejte v ní následující
4 produkty, která vám k tomu pomohou.

Příčiny vypadávání vlasůmohou být různé:
špatná péče o pokožku hlavy a vlasy, dědič-
nost, časté nošení čepic nebo také stres. Po-
kud vás trápí vypadávání nebo chcete před-
cházet postupnému řídnutí vlasů, je vhodné
o vlasy začít pečovat kvalitním přípravkem.
Vyzkoušejte NOVÝ Capillus šampon s kofeinem s uni-
kátním složením. Byl vyvinut speciálně pro
šetrné mytí vlasů a účinné ošetřování pokož-
ky hlavy při problémech s nadměrným padá-
ním vlasů. Šampon obsahuje vysoký podíl
kofeinu a zázvor, jež stimulují prokrvení
pokožky. Dále konopný olej a kopřivu pro
zlepšení výživy vlasové pokožky. Při dlou-
hodobém používání Capillus šamponu
s kofeinem dochází k omezení nadměr-
ného vypadávání vlasů,
zlepšuje se jejich
vzhled i cel-
ková kon-
dice.

pro
kož-
adá-
íl
í

-

STOP vypadávání vlasů!
Díky spojené síle KONOPÍ a KOFEINU

Konec bezesným nocím
Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte
unavení a cítíte se nevyspaní? Špatný spánek
je nejčastěji zapříčiněn nevhodnými podmín-
kami pro spaní, stresem, nedostatkem pohybu
nebo nezdravým životním stylem.
Pokud chcete poznat sílu zdravého spánku, vyzkou-
šejte doplněk stravy NEOSPAN forte, který byl vy-
vinut právě pro zlepšení spánkové hygieny. Obsa-
huje jedinečné extrakty z kozlíku, mučenky, chmele
a oleje z květu pomerančovníku, jež usnadňují usí-

nání, zlepšují kvalitu spánku a omezují předčasné
probouzení. Aby únava rychleji odezněla, je ve slo-
žení také hořčík a vitaminy skupiny B, pro zklidnění
od stresu a napětí.
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NE-ŘEŠTE BOLEST PRÁŠKY!
JE TADY REVOLUCE
Trápí vás bolest, ale nechcete po-
lykat další kvanta tabletek, které
vám zatěžují organizmus? Právě
pro vás je určena revoluční novin-
ka, zdravotnický prostředek
AU-MEDIC.
• Díky aplikaci AU-MEDIC crystal tapu oka-
mžitě dojde k zablokování přenosu bolesti
do nervového centra, a tudíž i k zabloková-
ní pocitu bolesti. Přesně vybroušené krys-
taly křemíku vlivem tření vytváří elektrosta-
tické impulzy přerušující tok bolesti.

• Funguje na principu piezoelektrického
jevu, hojně využívaném a popsaném
vmnoha odborných studiích.

• Úleva přichází rychle a spolehlivě.

Pokud se z vaší ložnice ozý-
vá každou noc hlasité
a nepříjemné chrápání,
spolehněte se na novinku
z vaší lékárny! Má příjem-
nou chuť, nedráždí a zajistí
vám klidnou noc bez toho-
to otravného zvuku.
Právě takový je nový posílený ústní
sprej PSSST!® FORTE s obohace-
ným složením pro maximální úči-
nek. Tento doplněk stravy obsahuje
účinnou složkuVOLUMECONTROL
COMPLEXTM, která je jedinečnou
kombinací devíti rostlinných extrak-
tů a látek, jež působí na měkké části
horních dýchacích cest. Velkou vý-
hodou je účinnost již od 1. noci.

ANO spánku,
NE chrápání

P k d ší l ž i ý

NEOSPAN forte je na přírodní bázi,
tedy zcela bezpečný a nenávykový.

92 % odborného lékárenského personálu doporučuje
AU-MEDIC blokátor bolesti svým zákazníkům jako
pomoc pro potlačení bolesti.
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V degustaci pro říjnový magazín deníku Metro jdeme po modré...
Testujeme Rulandské modré, ale také dva pinoty. Čekání na nové
číslo si zatím zkraťte na magazin.metro.cz. Nalistujete tu rozhovor
s Kateřinou Vackovou, téma o elegantní cyklistice nebo příběh
jednoho Pražáka, který dal do kupy hospodu pod Ještědem.

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

BĚHÁNÍ
DO SCHODŮ
Měřím 194 centimetrů. Už od mládí se mi tak většina schodů
zdá nízká a zdolávám je po dvou; zdržuji se jen při zlomeni-
nách či vyšších horečkách. Před pár lety jsem zjistil, že mi sbí-
hání schodů po dvou začíná činit jisté potíže (mé pravé koleno
se uvolňuje a při nárazech jeví tendenci vypadávat z kloubu),
a raději jsem od něj upustil. Schody standardní výšky nadále
po dvou vybíhám. Výjimku tvoří eskalátory pražského metra
s vyššími schody, které v případě volného průchodu vyběhnu
klasicky po jednom. Respektive ani to už není pravda: nedáv-

no jsem objevil, že jsem
běhu neschopen, a tak je
jen vycházím svižným kro-
kem. I když třeba při vý-
stupu eskalátorů na stani-
ci Náměstí Míru dnes kou-
sek před polovinou mé
tempo prudce zvolní
a zbylý úsek se spíše dopla-

zím. Návalu zoufalství propadám, když mě tam bez zjevných
znaků únavy předejde nějaký mladík nebo děvče. Tehdy se mu
přilepím na paty a s jazykem na vestě za ním ty schody vyská-
ču; při výjezdu z eskalátorů se mi tmí před očima a pokoušejí
se o mě mdloby. Proč tyhle pošetilosti činím? Dobrá otázka!
Na eskalátorech se nedokážu zařadit k pravé straně s většinou
rozumných lidí a prostě je vyjet. Možná rozumný být nechci,
zato chci být stále mlád – Forever Young; byť už prostý fakt, že
si dobře vybavuju tuhle písničku od Alphaville, hovoří v můj
neprospěch. Pokud jednoho dne uvidíte ležet bezvládné tělo
u horního výjezdu z eskalátorů na Náměstí Míru, s největší
pravděpodobností půjde o mě. www.martindanes.com

Jaroslav Vích
Denně,
pokud

počasí dovolí.

Trochu ekologie
Před domem máme kon-
tejnery na tříděný odpad.
Každé ráno se odehrává
stejná scénka: mladá gene-
race utíká do práce či do
školy – v jedné ruce mo-
bil, v druhé velký pytel
s odpadky, který oblou-
kem letí do kontejneru na
směsný odpad a, aniž by
odtrhli oči od mobilu, po-
kračují v cestě. Ti odrost-
lejší nesou vytříděný od-
pad a nahází ho do přísluš-
ných nádob – zdržení tak
tři minuty. Pak se denně
dozvídáme, jak mládež
bouřlivě demonstruje za
ekologii a čistou planetu!
Něco mi v tom nehraje.

ARANKA SÁZAVSKÁ, PRAHA

Plačící Greta
Ke slušnému vychování
patří se neposmívat posti-
ženým lidem. Na druhou
stranu ale nevidím důvod,
proč by se z nich měli stá-
vat celosvětové celebrity.
Bojím se otevřít i paštiku,
aby Greta Thunbergová
nevyskočila i odtamtud.

JAN KOPAL, MARŠOVICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

TENIS

Řešení sudoku

Citát

Před pár lety jsem
zjistil, že mi sbíhání
schodů po dvou
začíná činit potíže.

Marťas Somr
Pár dní zpět mě

zastavili na dálnici.
Asi dlouho nepojedu.

Jana Pé
No, jelikož nejsem
úplně sebevrah, tak
radši nejezdím.

Jak často jezdíte na kole?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ
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Jsou dny, kdy jde vše
„šejdrem“, jak se říká.
Abyste za škody, které
způsobí vaše dítě, pes
nebo přímo vy sami,
platili co nejméně,
vyplatí se pojistit.

Představte si klasickou situaci, kdy
přijdete na návštěvu ke známým,
dáte si kávu a děti zavřete do pokoje,
aby si hrály. Chvíli klidu ovšem naru-
ší křik, dupot a brek synka vaší hosti-
telky, kterému vaše ratolest při řádě-
ní v pokoji rozšlápla tablet. Ten nový,
který kamarádka dětem půjčila právě

proto, aby byl klid. A nestál zrovna
málo peněz.
Trable podobného ražení může

způsobit i jiný rodinný miláček, pes.
Jdete s ním na procházku, u hájovny
se vytrhne a vběhne do kurníku, kde
zadáví několik slepic i kohouta. Ško-
da? Tři tisíce korun. Nebo na dovole-
né zavřete psa v pokoji penzionu. To
přece vydrží, vždyť jdete jen na chvíli
na snídani. Ovšem nešťastný tvor
z touhy po páníčkovi běhempůl hodi-
ny rozškrábe dveře. Majitel penzionu
má sice pochopení, ale sedm tisíc na
opravu uhradit pochopitelně chce.
Každodenní chování dítěte, psa, ale

i dospělého může být považováno za
rizikový faktor, který je možné pojis-
tit. K pokrytí výše popsaných škod lze
využít lidově řečeno „pojištění proti

blbosti“, kterému se v každémpojišťo-
vacím domě říká jinak – třeba „Pojiš-
tění odpovědnosti pro běžný život“.
Kdo ho uzavře, dostane od pojišťovny
proplaceno třeba míčem rozbité
okno souseda či školy po dobře míře-
né vaší střele nebo vašeho dítěte,
psem vyhrabaný záhon tulipánů a dal-
ší desítky podobných škod. Pojištění
má ovšem několik „ale“.

Škodu u babičky neproplatí
Pozor například na to, že některé

z velkých pojišťoven zmíněné pojiště-
ní nesjednají samostatně, ale pouze
jako součást pojištění domácnosti.
Jako příklad poslouží garsonka v cen-
tru Prahy, kde se ročně platí za pojiš-
tění domácnosti zhruba 2500 korun.
Kdo si k němu přidá „pojištění proti
blbosti“, zaplatí o pár stovek více,
zpravidla dalších 250 až 750 korun za
rok. Nižší částka kryje škody do půl
milionu korun, vyšší pak do dvou mi-
lionů. Avšak pokud nahlásíte, že pěti-
letý synek, neohrabaný labrador
nebo vy sám jste o víkendu v bytě ba-
bičky zdemoloval obraz v hodnotě
dvou milionů, který se dědí z genera-

ce na generaci, pojišťovna vám za po-
jištění v běžném životě nezaplatí
pravděpodobně nic. Stejně jako když
vám tříletá dcera hodí mobil do zá-
chodu. „Na škody způsobené v rámci
nejbližší rodiny, tedy například v do-
mácnosti babičky, vašimi dětmi se
zmíněné pojištění nevztahuje,“ varu-
jí pracovníci pojišťoven.
Pokud ale zmíněný vzácný obraz

zdemolujete při návštěvě zámku
nebo na návštěvě kolegy či známého,
pojišťovna škodu proplatí. Stejně tak
když si cennost přinese návštěva
k vám domů a tam ji vaše dítě, pes či
vy omylem poškodíte nebo zničíte.
Podobné je to také u jízdy na kole.

I pro tento účel pojištění odpovědnos-
ti v běžných situacích platí. Pokud
tedy cyklista způsobí dopravní neho-
du, někoho zraní nebo něco zničí, lze
pojištění uplatnit.
Je ovšem třeba zmínit spoluúčast.

Některé pojišťovny u pojištění odpo-
vědnosti občana spoluúčast nevyžadu-
jí žádnou, některé jen tisíc korun,
jiné mohou chtít i 30 procent, je tře-
ba se proto dobře seznámit s podmín-
kami. MET

Pojistěte si byt i jeho vybavení.

● Pojištění nemovitosti je v Česku běžný
standard.

● Důvodem je i to, že mnoho z nich je
koupeno na hypotéku, kde je to
podmínkou.

● Podle odborníků ovšem platí, že kdo
chce komplexní ochranu nemovitosti,
měl by přidat i pojištění domácnosti.

● Zbytečný výdaj to není, protože
například jen případy vytopených
domácností loni stouply podle
statistik pojišťoven o bezmála
jedenáct procent.

● Ceny pojistného u pojištění
domácnosti se liší podle hodnoty
majetku.

● V běžných případech se většinou
pohybují v řádu stokorun ročně.
Například pojištění bytu o rozloze
70 metrů čtverečních ve 3. patře
bytového domu na sídlišti
okresního města vyjde při
maximální pojistné částce ve výši
sto tisíc korun na přibližně
560 korun.

● Za předpokladu, že jde o domácnost
s běžným vybavením.

Jaký je rozdíl mezi pojištěním
nemovitosti a domácnosti?

● Pojištění nemovitosti kryje škody na
nemovitosti jako celku. Tedy třeba
dveře, okna, stropy, podlahy, stěny
nebo objekty na pozemku domu
(garáž, bazén, plot a tak podobně).

● Pojištění domácnosti kryje věcné
škody z odcizení a poškození věcí,
které jsou součástí domácnosti
a jsou ve vlastnictví obyvatel
domácnosti nebo majitele.

● V případě krádeže či vloupání
je ale důležitá úroveň zajištění
a ochranných prvků, která je
stanovena konkrétně v pojistných
podmínkách.

● Pojišťovny nabízejí pojištění
domácnosti v několika variantách,
přičemž ta základní kryje škody
způsobené živelní pohromou
(vichřicí, deštěm, krupobitím, bouř-
kou, výbuchem) nebo pádem
letadla či jeho části. Mnoho
pojišťoven má v základním
balíčku i pojištění škod způsobených
následkem poškozeného
vodovodního zařízení nebo
elektrorozvodů.

● Na přání klienta se dá základní
varianta rozšířit o možnost
připojištění proti krádeži vloupáním,
odcizení a vandalismu, povodním
a záplavám, zkratu či přepětí
elektrického proudu.

Psí miláček dokáže někdy udělat i pěknou „paseku“. SHUTTERSTOCK.COM

inzerce

Poradna

Pokud chcete mít absolutní klid,
uzavřete „pojištění proti blbosti“
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I když je nyní zákazníkovi do-
stupné téměř jakékoliv zboží
z kteréhokoliv koutu světa,
jistá omezení existují. Výrob-
ci totiž nabídky produktů při-
způsobují poptávce na speci-
fických trzích. To znamená,
že pokud zákazník požaduje
produkt, který v dané zemi
mnoho lidí nehledá, může
mít problém ho sehnat. Pří-
kladem mohou být nové mo-

bilní telefony Samsung Gala-
xy S10e, S10 a S10+. I když
jsou všechny tři modely do-
stupné na českém trhu a roz-
hodně je o co stát, dostat se
k variantám s exkluzivními
materiály a barvami není
v Česku jednoduché.
Samsung Galaxy S10e jen

těžko seženete v jasně červe-
né barvě. Na překrásném ru-
dém těle telefonu ještě lépe

vyniknou čočky kvalitního
duálního fotoaparátu s rozli-
šením až 16 MPx. Větší Sam-
sung Galaxy S10 je zase v Čes-
ku nedostatkové zboží vmod-
ré barvě. A je to škoda. S ele-
gantnímmodrým tělem je te-
lefon stejně impozantní jako
jeho extra výkonný hard-
ware. Největší z trojice, Sam-
sung Galaxy S10+, u nás pro
změnu jen tak neseženete

v černém provedení s kera-
mickou zadní stranou a pa-
mětí 1 TB. I když paměť na
první pohled vidět není, kom-
binace keramiky vzadu
a úchvatného QHD+ OLED
displeje vpředu udělá dojem
na každého.
I když drtivá většina prodej-

ců v ČR telefony ve zmíně-
ných variantách v nabídce
nemá, existuje výjimka.

Všechnymodelymůžete poří-
dit i v nedostatkových prove-
deních v internetovém obcho-
dě Mironet. Samsung Galaxy
S10e v červené barvě může
být váš už za 15 344 Kč, Sam-
sung Galaxy S10 128GB
v modré barvě lze pořídit za
19 590 Kč a špičkový model
Samsung Galaxy S10+ 1TB ce-
ramic blackmůžete vMirone-
tu zakoupit za 28 990 Kč.

Hledáte prověřeného 
realitního makléře?
Vyberte si toho nejlepšího na
www.RealitakRoku.cz

Partneři soutěže

Hlavní partneři soutěže

Soutěž Realiťák roku je pořádána pod zášitou

Na jsouPoděbrady

4dny / 3 noci
Termín: 11. – 14. 10. 2019
Stravování:polopenze
Program:
1x přísadová koupel Kneipp
1x klasická částečnámasáž
1x solná jeskyně
1x poukázka do kavárny
1x vstupenka na koncert
Dana Bárty
& Illustratosphere

Pobyt s koncertem
dana bárty & Illustratosphere

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz

od
3 990 Kč

Naplánujte si víkendový podzimní pobyt v lázních a užijte si
lázeňské procedury i koncert.

Společnost Sony
již čtvrtýmmode-
lem potvrdila,
že základem jejích
budoucích
smartphonů budou
displeje s pomě-
rem stran 21 : 9.

Novinka Sony Xperia 5 ale na-
bízí ještě mnohem více. Tele-
fon disponuje téměř stejnou

výbavou jako vlajková loď
Sony Xperia 1.
Srdcem přístroje je úspor-

ný a extra výkonný osmijá-
drový procesor Qualcomm
Snapdragon 855 s frekvencí
až 2.84 GHz.
Procesoru sekunduje ope-

rační paměť 6 GB a úložiště
s kapacitou 128 GB. S tako-
vou výbavou telefon zvládne
nejnovější hry ale také jaké-
koliv jiné úkoly, kterému svě-
říte.
Telefon se nezalekne ani

práce ve více aplikacích na-
jednou, čemuž pomáhá také

výše zmíněný extra široký dis-
plej. Ten má oproti vrcholné-
mu modelu o něco nižší, ale
stále velmi jemné rozlišení
2520 x 1080 a úhlopříčku
menší o 0,4 palce. Stále se
však jedná o kvalitní OLED
displej s působivým podáním
barev, podporou HDR grafiky
a poměrem stran 21 : 9.
Díky menšímu displeji se

navíc výrobci podařilo zmen-
šit celé zařízení i jeho spotře-
bu elektrické energie. Menší
baterie s kapacitou
3140mAhXperii 5 dává zhru-
ba stejnou výdrž, jakou má

model Xperia 1. Telefon díky
menší baterii i displeji také
méně váží.
Špičková výbava v kom-

paktním těle byly řadu let vý-
hradně doménou modelů
Sony Xperia Compact. Je tedy
možné, že se Sony Xperia 5
snaží na úspěch kompakt-
ních modelů navázat.
Součástí této strategie je

také rozumná cena ve srovná-
ní s konkurencí.
Sony Xperia 5 již můžete

předobjednat v interneto-
vém obchodě Mironet
za 19 990 Kč.www.mironet.cz

19 990,-

Širší záběr,
tenčí design

3x 12 MPx fotoaparát / 6.1” OLED displej
poměr stran 21:9 / baterie 3140 mAh

SONY Xperia 5

Telefony Samsung. V extra barvách

Další velikán Sony Xperia
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Do české fotbalové reprezen-
tace se na zápas kvalifikace
mistrovství Evropy s Anglií
(11. října) a následné příprav-
né utkání se Severním Ir-
skem vrací uzdravený zálož-
ník David Pavelka. Naopak
kvůli zranění chybí kapitán
Marek Suchý. Trenér Jaroslav
Šilhavý zatím povolal 22 hrá-
čů včetně osmi slávistů. No-
minaci doplní jeden útočník.
Reprezentace se rozloučí
před zápasem s Anglií v Ede-
nu s bývalými hráči Petrem
Čechem, Jaroslavem Plaši-
lem, Danielem Kolářem a Da-
videm Lafatou. ČTK

Nová sezona zá-
mořské hokejové
ligy startuje dnes
v noci. V pátek se
hraje také v Praze.

Třicet českých hokejistů za-
tím zůstává v prvních tý-
mech klubů NHL před star-
tem nového ročníku. U dal-
ších šestnácti hráčů s pode-
psanýmkontraktem v nejlep-
ší lize světa je jasné, že za-
čnou sezonu na farmách
v AHL či ECHL.
V minulé sezoně si zahrálo

v NHL čtyřicet Čechů a nyní
hrozí nejnižší počet od sezo-
ny 1994/95, kdy jich nastoupi-
lo devětadvacet. Největší za-
stoupení má český hokej
v Bostonu, kde jsou útočníci
David Krejčí s Davidem Pastr-
ňákem a obráncem Jakubem
Zbořilem. V AHL v Providen-
ce budou bojovat o šanci
v NHL brankář Daniel Vladař
a útočník Jakub Lauko. Tři

čeští hráči v prvním týmu
jsou i ve Washingtonu a San
Jose. V kádru Capitals jsou
beci Radko Gudas s Micha-
lem Kempným a útočník Ja-
kub Vrána, na soupisce
Sharks figurují zadák Radim
Šimek a útočníci Tomáš Hertl
s Lukášem Radilem. Mezi Če-
chy v kádrech týmů NHL je
i zraněný Martin Hanzal.
Dnes v noci začne soutěž

čtyřmi zápasy. V pátek na-
stoupí od 20.00 v pražské O2
areně Chicago Blackhawks
s Davidem Kämpfem a Domi-
nikemKubalíkemproti Phila-
delphii Flyers, kde hraje Ja-
kub Voráček. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194682

Práce - nabídka
• Balení kosmetiky a třídění
balíčku až 1020 Kč čistého za
směnu. Zálohy každý týden.
CZPEOPLE s.r.o., Dornych
420/2a, Brno, Tel: 605885588 208239

Číslo dne

4
Trenér elitních atletických
vytrvalců Antonio Salazar
dostal od Americké antidopin-
gové agentury čtyřletý trest
za doping. Jednašedesátiletý
kubánský rodák podle ní po-
rušoval dopingová pravidla
v roli šéfa tréninkové skupiny
Nike Oregon Project, v níž pů-
sobil třeba Brit Mo Farah.

• MÁŠ CHUŤ NA NEVĚRU? Jsi
tu správně! Stačí poslat SMS ve
tvaru 70VHG a text na 909 15 50

• Třeba jsi ve stejném vagonu
jako já a takymyslíš na sex. Ozvi
se mi a pořádně si užijem! Ma-
ruška (53), Nové Butovice. Zavo-
lej mi na 909 80 50 40 nebo na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
94CZP a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Reprezentace.
Pavelka je na
Anglii zpátky

Jakub Voráček MAFRA

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio, BS - bez stravy,
snídaně, PL- polopenze, PP- plná penze, SAI - soft all inclusive, AI - all inclusive

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

Pension Bergblick - Bad Goisern 7 01.11. *** SN 6 100
Musikantenwirt - Dachstein West 7 01.11. ** PL 7 664
Chaty (4 osoby) - Loser-Ataussee 7 05.12. S BS 7 391
Sporthotel Dachstein West *** 7 11.12. *** PL 8 952
Apt. Rosengartl - Zilertal Arena 7 14.12. S BS 9 596
Apartmány Rosengartl ***+ Krimml 7 14.12. ***+ BS 9 596
Hotel Der Abtenauer - Abtenau 7 05.01.20 ***+ SN 7 020
Gasthof Venedigerblick - Rosental 7 12.01.20 *** PL 8 952

MALTA 7 12.10. **** PL 18 890
KYPR 7 16.10. ***+ AI 22 690

ZIMNÍ SEZÓNA - slevy až 8%

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

SN -

A G L t r a v e l

RAKOUSKO - LYŽOVÁNÍ

ZA TEPLEM A SLUNCEM
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

ITÁLIE - LYŽOVÁNÍ

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

Residence Petit Tibet - Valle d'Aosta 7 31.10. S BS 5 879
Hotel Marianna - Val di Fassa 6 01.12. **** PL 8 225
Hotel Alpen Village - Livigno 7 01.12. *** PL 15 392
Hotel Bellamonte - Val di Fiemme 7 07.12. **** PL 8 308
Hotel Capitani - Bormio 7 07.12. *** PL 11 528

SIBIŘ - ZIMNÍ POHÁDKA 6 10.02.20 **/*** PP 39 990
PETROHRAD - BENÁTKY SEVERU 4 09.04.20 *** PL 19 990
MADEIRA - KVĚTINOVÉ SLAVNOSTI 7 27.04.20 ** SN 19 490

Cestování - nabídka

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Prskavec se těší na svatbu
Už jen jeden důležitý moment má letos před sebou kaja-
kář Jiří Prskavec, který se o víkendu stal podruhé mis-
trem světa ve vodním slalomu. Již dříve ovládl celkové
hodnocení Světového poháru a narodil se mu syn Jiří,
v příštích dnech ho čeká svatba s přítelkyní Terezou. „Je
to rok změn. Jestli všechno dopadne, Terka mě neodmít-
ne a vezmeme se, bude to rok, na který budu dlouho
vzpomínat. Bylo toho opravdu hodně a zatím to vypadá,
že se všechno povedlo. Ještě závěrečná tečka,“ řekl. ČTK

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Krátce

Povzbuzoval
a obtěžoval
Vedení ATP zastavilo čin-
nost umpirovému roz-
hodčímu Gianlucu Mos-
carellovi za chování na
challengeru ve Florencii.
Italský sudí minulý tý-
den při zápase povzbuzo-
val jednoho z tenistů
a také výroky se sexuál-
ním podtextem obtěžo-
val sběračku míčků.

Podvodné lístky
Pořadatelé olympijských
her v Tokiu zrušili plat-
nost téměř 7000 vstupe-
nek, které si pořídili ja-
ponští kupující pod faleš-
nou totožností. Podle
médií šlo o lístky za
1,67 milionu dolarů
(39,5 milionu korun).
Peníze vracet nebudou.
Organizátoři uvedli, že
žádosti o vstupenky na
olympijské hry v národ-
ní fázi prodeje přišly i ze
zhruba 30 tisíc interneto-
vých účtů s vymyšlenou
identitou. Asi 1200 z ža-
datelů pak lístky v lote-
rii získalo. Podle pořada-
telů her stojí za účty or-
ganizovaná skupina. ČTK

NHL začne
se 30 Čechy



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 2. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

1 699,-

1 299,-
obj. kód: PHIZA003

-24 %

1 390,-

999,-
obj. kód: AME1018e

-28 %

11 590,-

9 990,-
obj. kód: MSX001NEO15

-14 %

5 190,-

4 690,-
obj. kód: WK218a3z

-10 %

13 690,-

10 990,-
obj. kód: SACHL010

-20 %

6 399,-
obj. kód: XI192d3

Více na alza.cz/vanoce

Všechny dárky
vyřešíte na

Philips Series 5000
MG5740/15

Poradí si s každým
chloupkem

Multifunkční zastřihovač s 12 nástavci
Doživotně ostré samoostřící čepele dual cut
Doba bezdrátového použití až 80 minut
Suché i mokré použití, pouzdro a čisticí kartáček

Amazon Echo Dot 3. generace

Váš nový výkonný
asistent

Hlasový asistent Amazon Alexa 3. generace
Vylepšený reproduktor pro bohatší zvuk
Kompatibilní s více než 60 000 zařízeními
Snadné nastavení pomocí mobilní aplikace

PlayStation 4 Pro 1 TB + FIFA 20

Nakopněte
herní sezónu

Herní konzole od SONY
1TB HDD disk + 10 GB online v PS Plus
Ovladač DualShock 4 v balení
Součástí balíčku je hra FIFA 20

24“ AOC C24G1

Změní váš úhel
pohledu

Prohnutý LCD monitor s Full HD rozlišením
144Hz obnovovací frekvence, odezva 1 ms
Kopíruje zorné pole a vytváří prostorový obraz
Menší únava očí díky technologii Flicker-free

SAMSUNG RB30J3215SA/EF

Hravě zvládne
velký nákup

Lednice s mrazákem, objem 213/98 litrů
Fresh Zone zásuvky pro uchování masa a ryb
True No Frost beznámrazová technologie
Hlučnost jen 40 dB, 10letá záruka na kompresor

Xiaomi Redmi Note 7
LTE 128 GB modrá

Mega nálož
megapixelů

6,3“ Full HD+ displej, Corning Gorilla Glass 5
RAM 4 GB, interní paměť 128 GB
Zadní fotoaparát 48 + 5 Mpx, přední 13 Mpx
4 000mAh baterie, rychlonabíjení Quick Charge 4


